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Ś m i i  i  klasowa s i t a  w m iU .
(C ią g  da lszy )

T e  trzy artybucje władzy zwierzchniej  posiada 
każdy zwierzchnik państwa bez wzglądu na to, czy 
jest on monarchą dziedzicznym, czy z wyboru, czy 
też  prezydentem z wyboru Forma więc właazy 
zwierzchniej nie gra tu żadnej roli. Ze względu jedynie 
na nietykalnośćzwierzchnika państwaforma prezydentury 
jest bardziej '  odpowiednia,  okres bowiem zaledwie 
kilkuletnich, zamiast dziedzicznych i dożywotnich,  r zą 
dów prezydenta zmniejsza niebezpieczeństwo nadużyć 
z w i e r z c h n ia  wobec  społeczeństwa,  ‘ oraz wywołanych 
w ten sposób nadużyć społeczeństwa wobec  zwierzch
nika. Stąd widzimy, jak nierealne i f ikcyjne są w re 
publikach wszelkie dążenia monarchistyczne, które 
mają tylko ten ujemny skutek, że w oczach mniej 
krytycznych obywatel i  podkopują powagę władzy 
zwierzchniej prezydenta. Majestatowi zwierzchnika 
państwa winni są obywate le  bezgraniczne poszanowa
nie i respekt szczególnie ze względu na j ego  nietykal
ność Nie obowiązani  są jednak obywate le  respekto
wać urzędników państwowych więcej ponad ich oso
bistą godność i zasługę, jak to ma miejsce w zwy 
kłych stosunkach między ludźmi. Wyjątek stanowią 
tylko ambasadorowie,  którzy jako reprezentanci  władzy 
zwierzchniej  w państwach obcych mają zapewnioną 
nietykalność. Na szczegó ł  ten należałoby tern bacz 
niejszą zwróc ić uwagę, że  w chaosie nieładu, praktycz
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nego nieładu po l i tycznego zatraciło się właściwe p o 
jęcie  władzy zwierzchniej  i wytworzył  się t- zw. biuro
kratyzm, czyli panowanie urzędników, którzy siebie 
uważają za nietykalną władzę w zakresie swoich 
funkcji państwowych, szczególnie wobec  swoich p o d 
władnych, podrywając w ten sposób autorytet faktycz 
nie i jedynie nietykalnej władzy państwowej,  jaką jest 
zwierzchnik państwa Slsutki takiego zniekształcenia 
władzy zwierzchniej  są opłakane. Władzę prezydenta 
państwa uważa się mianowicie w takich warunkach za 
zwykły  urząd państwowy bez  większego znaczenia. 
Osoba  prezydenta nie budzi wówczas należnego re 
spektu i jest zazwycza j  przedmiotem intryg, a nawet 
bezkarnych zniewag i zbrodni  Zwykłe urzędy nato
miast przybierają charakter nietykalności i czując się 
przez to zwolnionymi od odpowiedz ialności  przed 
ludźmi za swoje czyny, pozwalają sobie na wszelkiego 
rodzaju nadużycia, krytykę zaś swoje j  działalności 
zwłaszcza ze strony swoich podwładnych nazywają 
występowaniem przeciwko władzy, przez co znowu 
naruszają powagę  nietykalnej władzy zwierzchniej ,  wy
wołując wrażenie, że zwierzchnik państwa toleruje 
i aprobuje wybryki swoich urzędników, tembardziej ,  że 
i sądy wobec  tych intryg prywaty okazują się bezrad
ne i zazwyczaj  nadużycia pozostawiają bezkarnie. Taki 
stan, idąc znakomicie ni  rękę wspomnianym wyżej 
wywrotowym uroszczeniom mistycyzmu o rzekomej wo l 
ności sumienia w sprawach publicznych, prowadzi  
prosto do anarchji, jaka omal nie zgubiła Polski, a j a 
ką zgniótł Marszałek Józe f  Piłsudski potężnym czy 
nem zbrojnym, wysuwając jednocześnie moralność 
postępków ludzkich jako jedyny i rzeczywisty cel pań
stwa, autorytet  zaś władzy zwierzchniej  Prezydenta  
R z e c zy p o sp o l i t e j  stawiając konse kwentnie, jako pierw
szy i nieodzowny warunek osiągnięcia tego celu, Stron
nictwa pol ityczne mają teraz utorowaną drogę do 
ugruntowania ładu społecznego w Polsce,  poddając 
w pierwszym rzędzie rewizj i  swoje własne 
poglądy i zasady polityczne, a następnie przez mącire 
ustawodawstwo, pozbawione demagogicznych wyb iegów 
współdziałając z rzą n  w uzdrowieniu adrr inistracj 
i innych dziedzin źyc a państwowego w myśl zasad 
sprawiedliwości  społecznej  i postępu.
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Prawa moralne są z natury swej  we wszystkich 
epokach niezmienne, więc zazwycza j  i nie pisane, 
to też  i władza zwierzchnia, płynąca z tych praw jest 
niezmienna i pismem nieskreślona. Jedyn/e prawa p r y 
watne do tyczące  stosunków pomiędzy członkami pań
stwa, a wynikające również z praw moralnych, są z e 
stawione w t zw. kodeksach:  karnym i cywi lnym dla
użytku sądowego.  Inaczej rzecz  się ma z prawami 
ludzkiemi postępu. Już sama nazwa wskazuje, że pra
wa te dążą do zagwarantowania coraz  większego 
udziału społeczeństwa w rządzeniu państwem w mia ię  
zwiększania się kultury w różnych okresach po s t ępo 
wego rodzaju prawdy i dobra. Prawa ludzkie więc 
ciągle się zmieniają, uzupełniają, przekształcają 
i udoskonalają, tworząc prawa publ iczne, spisywane 
i ogłaszane w konstytucjach i ustawach państwowych 
Do władzy zwierzchniej,  czyli do zwierzchnika państwa, 
należy z jednej  strony wykonanie istniejących praw: 
prywatnych (kodeks karny i cywilnył, oraz publicznych 
(konstytucji i ustawy wewnętrzne,  traktaty i przymie
rza zewnętzne.  oraz prawo międzynarodowe)  za p o 
mocą poszczególnych ministerstw; z drugiej strony 
do zwierzchnika państwa należy inic jatywa rozszerza
nia tych praw, czyl i inicjatywa tworzenia nowych 
praw za pomocą  Pańs twowej  Rady Ministrów. W piei 
szym wypadku na każde wykonanie składają się trzy 
kolejno po sobie następujące funkcje: 1*o projekt roz 
porządzenia,  sporządzony przez odnośne Ministerstwo 
w celu wykonania istnie jącego  prawa, 2-o aprobata 
zwierzchnika, 3-o właściwe wykonanie tak powstałego 
rozporządzenia przez to samo Ministerstwo, które pro
jekt opracowało .  Podobnie  w każdej inicjatywie r o z 
szerzania praw odróżnić można trzy funkcje: l - o  pro
jekt nowej  ustawy, sporządzony prze^ r »d ę  ministrów 
2-o aprobata zwierzchnika, 3 o uzasadnienie niezabi- 
tem; argumentami i motywami koniecznej potrzeby 
projektowanej  ustawy, sporządzone również  przez 
radę ministrów do użytku władzy ustawodawczej  przy 
rozpatrywaniu przed łożonego  projektu- W obu tych 
wypadkach wykonania i rozszerzania Draw właściwa 
inicjatywa projektów, jak widzimy nie Dochodzi od 
zwierzchnika, on też nie ponosi żadnej odpowiedzia l
ności za nie przed narodem, dając tylko odnośne
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przyzwolenie rozumu, a nie narzucając własnej inicjaty
wy. W ten sposób zachowana jest faktyczna nietykalność 
zwierzchnika państwa. Natomiast  odnośny minister, o d 
powiedzialny jest przed społeczeństwem za przed łożony 
do aprobaty Każdy wadliwy projekt  rozporządzenia,  lub 
brak projektu potrzebnego  rozporządzenia.  Rada mi
nistrów zaś odpowiedzialna jest przed społeczeństwem 
za brak projektu koniecznej  ustawy. Podpisane przez 
zwierzchnika projekty rozporządzeń stają się r o zp o 
rządzeniami obowiązującemi,  Za wadl iwe spełnienie 
tych rozporządzeń,  względnie za zupełne zaniechanie 
ich wykonania odnośni ministrowie ponoszą odpow ie 
dzialność administracyjną p-zed zwierzchnikiem pań
stwa. Takie projekty ustaw, p o d p i s a n e  przez 
zwierzchnika państwa, rada ministrów obowiązana jest 
przedłożyć niezwłocznie wraz z motywami władzy usta
wodawcze j  do ustanowienia. Za niewłaściwe spełnienie 
tego obowiązku, względnie za zupełne wstrzymanie się 
od jego wykonania, rada ministrów ponosi o d p o w i e 
dzialność administracyjną przed zwierzchnikiem pań 
stwa. Odpowiedzialność administracyjną, wytkniętą 
przez zwierzchnika państwa i odpowiedzialność spo łe 
czną, wytkniętą przez władzę ustawodawczą,  rozstrzyga 
zwierzchnik państwa przez mianowanie i od w o ływ a r ;e 
ministrów i rady państwowej.  Zwierzchnik państwa 
czuwając w ten sposób nad sprawnością ministrów i 
rady państwowej , sprawuje faktyczny rząd, którego 
czynności koncentrują s ę w sekretarjacie państwa, 
w kancelarji  państwowej  i w gabinecie zwierzchnika 
Urzędnicy  tych instytucji r ządowych są niezależni  od 
ministerstw i rady państwowej  i wypełniają b e zp o 
średnie rozkazy zwierzchnika państwa. Dla zabezp ie 
czenia zaś ścisłego stosowania sie ich do won zwierz 
chnika państwa, urzędnicy ci podlegają zbrojnej 
straży rządowej,  opłacanej  z osobistych funduszów 
zwierzchnika państwa, przyznanych przez prawa pań
stwowe,  a to w tym celu, ahy zwierzchnik państwa 
miał zawsze  bezpośredni , stanowczy i wyłączny wpływ 
na cz łonków tej straży dla uniemożliwienia niepożą 
danego przerostu jej kompetencji .  Oczywiście wszyscy 
ci funkcjonarjusze rządu są mianowani i zwalniani 
bezpośrednio przez zwierzchnika państwa według jego  
osobistego uznania. Rząd, oraz dwa jego ciała pomocn i 
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cze, t. j. rada państwowa i wszystkie ministerstwa 
stanowią władzę wykonawczą  państwa,

Projekty ustaw przedkładane są przez redę mi
nistrów władzy ustawodawczej ,  na którą składa się 
Sejm i Senat. Se jm mianowicie  rozpatruje p-ojekt  
pod kątem lewicowej  zasady prawa ludzkiego postępu, 
Senat  natomiast tak sam projekt  jak i rezultat  se j 
mowych obrad rozpatruje pod kątem prawicowej za
sady bożego  prawa moralności .  T a k  w ogólnych za
rysach tworzy się ustawa. Społeczeństwo,  uszyko
wane w dwa odrębne i uzupełniające się stronnictwa 
polityczne.- stronnictwo postęou prawa ludzkiego i 
stronnictwo zachowania prawa moralności,  zależnie 
oa psychicznych, indywidualnych, skłonności poznaw
czych czy uczuciowych,  bierze udział w życiu pol>- 
tycznem. Udział  ten jednak nie u wszystkich jest j ed
nakowo intenzywny z powodu różnych upodobań i 
zainteresowań. IV każdem stronnictwie odi óżnić można 
z tego względu trzy grupy obywateli- U o  pierwszej  
grupy należą obywatele, poczuwający się tylko do 
pewnej  biernej, luźnej łączności  z danemstronnictwem, 
nie angażując się zresztą w żadne sprawy polityczne.

Do drugiej grupy należą cz łonkow ie  popierający, 
którzy tworzą  zwartą organizację stronnictwa, prze
strzegając czystości jego zasad, oraz wysuwając i p o 
pierając swoich działaczy poli tycznych. Dc  trzeciej  
grupy należą członkowie czynni, którzy, należąc do 
organizacj i na równi z członkami pop:ei ającymi, biorą 
czynny udział w życiu pol itycznem. Każdy obywatel  
ma zupę !ną swobodę należenia według własnego uzna
nia, sił i skłonności  do którejkolwiek grupy ze stron
nictw, gdzie własną pracą i zasługą zdobyć mcże 
uznanie i zaufanie swego  stronnictwa. Zazwyczaj  
pierwszej grupy, tak w jednem jak i w drugiem stron
nictwie, nie można brać pod uwagę z powodu jej 
bierności w aktualnych sprawach pol itycznych. N a 
tomiast druga grupa lewicy, czyli właściwe, zorgani
zowane stronnictwo lewicy stanowi straż społeczną 
postępu prawa lu Izkiego. Członkowie jej są wybor
cami posłów do Sejmu z pośród cz łonków czynnych 
swego stronnictwa, Druga grupa prawicy, czyli  w ła
ściwe, zorganizowane stronnictwo prawicy, stanowi 
-straż państwową zachowania prawa moralności. Człon
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kowie jej są wyborcami senatorów z pośród cz łon
ków czynnych swego stronnictwa. Trzec ia wreszcie 
grupa lewicy, l o  kandydaci na posłów do Sejmu, naj- 
czynniejszych i najdzie lnie jszych z pośród nich w r e 
alizowaniu prawa postępu wybiera druga grupa lewicy 
na posłów do Sejmu; z tej samej też trzeciej  grupy 
lewicy w y b ;erani są przez drugą grupę lewicy człon
kowie samorządu wiejskiego i miejskiego, gminnego, 
pow ia towego  i wo jewódzk iego  dla realizowania prawa 
ludzkiego.

Trzecia grupa prawicy, to kandydaci  na senato
rów. z nich najczynniejszych i najdzielnie jszych w prze
strzeganiu prawa zachowania moralności wybiera dru
ga grupa prawicy na cz łonków senatu; z tej samej 
trzecie j  grupy prawicy wybierani  są przez drugą grupę 
prawicy kandydaci  do administracji państwowej dla 
zachowania prawa moralności przez wykonywanie 
sprawiedl iwości  społecznej .  Legalizacja tego stanu 
po l i tycznego  odbywa się w ten sposób, że samorząd 
miejscowy przyjmuje, rejestruje i zatwierdza zorgani
zowanych cz łonków lewicy, czyli straż społeczną po
stępu prawa ludzkiego, samorząd też danego terenu 
zatwierdza wybory  posłów do sejmu, wybory członków 
samorządu zatwierdza zwierzchnik państwa na wnio
sek samorządu.

Natomiast  państwowa admistracja miejscowa 
przyjmuje i rejestruje, a zwierzchnik państwa na 
wniosek rad państwowej  zatwierdza zorganizowanych 
cz łonków prawicy, straż państwową zachowania mo
ralności, wybory  do senatu zatwierdza zwierzchnik 
państwa na wniosek rady ministrów, zaś z pnśród 
kandydatów do administracji państwowej  mianuje 
zwierzchnik państwa urzędników na wniosek odnośnego 
ministra. Organizacje obu stronnictw, czyli stra/ sp o 
łeczna i straż państwowa, mają bardzo ważne zadanie 
przestrzegania znanych zasad w czynnem ich real izo
waniu przez swo.ch członkow do tego  stopnia, że na
wet  posłów sejmowych, czyli cz łonków samorządu, czy 
cz łonków samei straży społecznej , sprzeniewierzają
cych się w swoje j działalności prawu po-tępu ludzkie
go, stronnictwo lewicy, czyli straż społeczna, może 
wyco fać  przed upływem kadencji ze sejmu, względnie 
samorządu, a w dalszym ciągu usunąć zupełnie z or-
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ganizacji stronnictwa, czyli ze straży społecznej,  na 
mocy wyroków sądów koleżeńskich. Tak samo sena
t o r ó w  i urzędników administracji państwowej oraz 
członków samej straży państwowej ,  sprzeniewierzają 
cych się w swojej  działalności  prawa zachowania m o 
ralności, stronnictwo prawicy, czyli  straż państwowa, 
może  wyco fać  przed upływem kądencj i  z senątu, 
względnie przed upływem wysługi lat ze stanowiska 
państwowego,  a w dalszym ciągu z organizacj  stron
nictwa, czyli ze  straży państwowej, na mocy wyroków 
sądów koleżeńskich. Oczywiście  wycofanie takie 
w  obu wypadkach musi być zatwierdzone laką samą 
drogą, jską odby ło  się wprowadzenie.  Sądy ko leżeń
skie w obu stronnictwach odgrywają tedy niesłychanie 
ważną rolę w życiu pol itycznem państwa. Nasuwa się 
więc konieczność ścisłego określenia koleżeństwa,  
Po jęcie  koleżeństwa, jsk wszystkie niemal pojęcia 
społeczne,  zostało niestety sDaczone z powodu ciąg
łego nieładu społecznego. Formalną przynależność 
mianowicie do pewnej grupy ludzi uważa się prawie 
powszechnie,  a błędnie, za podstawę koleżeństwa, 
podczas gdy jedynie treść działalności, utrzymana na 
wymaganym poziomie, może być podstawą koleżeństwa 
Z tego zniekształcenia pojęcia ko leżeństwa wynikają 
bardzo szKodl iwe konsekwencje dla samej tej grupy 
ludzi, która toleruje w swniem gronie tego rodzaju 
anormalności.  Wybryki, nadużycia i swoboda w takiem 
gronie uchodzi  bezkarnie, przeniewlercę bowiem chro
ni rzekomo przed odpowiedzialnością przynależność 
koleżeńska, „Jakże tu kolegę pociągnąć do odpow ie 
dzialności, nie wypada'"  m ów i  się nieraz bezradnie, 
a zapomina się, że przeniev ierca sam zdeptał  i znisz
czył tą przynależność koleżeńsbą swoją ujemną dzia
łalnością i powinien być tak traktowany, jak na to 
zasłużył. Bezkarność w łonie jakiejkolwiek grupy spo
łecznej jest przyczyną jej rozprzężenia i upadku.
A  zatem stronnictwa polityczne, chcąc utrzymać swoją 
żywotność i znaczenie, muszą w stosunku do swych
członków przes tr zegać  karności, opartej na moralnem 
pojęciu koleżeństwa, które ustaje z chwilą sprzeniewie
rzenia się danego członka prawu zachowania moral 
ności i real izowania dobra w stronnictwie prawicy, 
albo prawu postępu i u g r u n t o w a n i a
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prawdy w stronnictw:e lewicy. W ten sposób oba 
stronnictwa stanowią mocną podstawę wiedzy usta
wodawcze) ,  której zadaniem jest stanowienie praw 
i z tern związana kontrola działalności ministerstw 
i rady państwowej  Nadto stronnictwo lewicy jest 
podstawą administracji samorządowej ,  stronnictwo 
prawicy zaś jest podstawą administracji państwowej.

Trzecią władzę w państwie jest ciało kierownicze 
albo dyrektywa, której cz łonków mianuje zwierzchnik 
państwa z pośród cz łonków unji mesjanicznej na 
wniosek rady państwowej . Zadaniem dyrektywy jest 
wprowadzać równowagę pomiędzy władzą i uległością 
w państwie: 1 o przez wynagrodzenie za poświęcenie 
etyczne i czyny bohaterskie (ordery, odznaczenia i t p.) 
oraz za twórczość naukową w  dziedzinie matematyki, 
nąuk moralnych i f i lozof j i  (dyplomy, tytuły i t. p.); 
2-o przez zapobiegania nadużyciom (izby podań, izby 
obrachunkowe) ; 3-o przez prostowanie zboczeń,  nie- 
domagań administracyjnych i zatargów pomiędzy prze 
łożonymi i podwładnymi (urzędy dyscyplinarne), 
przestępstw pol i tycznych i zbrodni państwowych ( zwy 
czajne i doraźne trybunaty najwyższej  sprawiedl iwości 
poli tycznej) , personalnych kwalifikacji urzędników 
( izby kasacyjne); 4 o przez wpływ kierowniczy w sto
sunku do czystości zasad moralnych dla pos tępowego  
rozwoju zrzeszenia etycznego ( izba  postępów kośc io 
ła), w stosunku do przeznaczeń końcowych ludzkości, 
dla pos tępowego  rozwoju  zrzeszenia męsjanicznego 
( izba pos teoów  unji mesjanicznej).

Tak więc władza kierownicza zakłada związek 
rozumowy pomiędzy kościołem, państwem i unją rne- 
sjaniczną, kierując społeczeństwo ku celom nieśmier
te lnego  bytu.

W końcu czwartą władzą poli tyczną w państwie 
jest sądownictwo,  którego zadaniem jest wykreślać 
sprawiedliwość, jako rękojmię wolności  postępów ludz
kich w stosunku do prawa własności (sprawiedl iwość 
cywi lna) i w stosunku do obowiązków, ograniczają
cych wolność (sprawiedl iwość karna). Sprawied l iwość  
cywi lna sądzi więc i rozstrzyga spory o prawo wła
sności. czyl i usuwa niesprawiedl iwość popełnioną bez 
świadomości . Sprawiedl iwość zaś karna sądzi i karze 
za przestępstwa w stosunku do obowiązków, czyli
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usuwa niesprawiedl iwość popełnioną ze świadomością.  
Prawo własności wynika z samorzutnego zajęcia  rze
czy, nie będącej  jeszcze niczyją własnością (ex  facto),  
albo z ustępstwa przez sprzedaż, darowiznę lub dzie
dzictwo (ex pacto) , albo wreszcie  z prawa p o d 
porządkowania wol i  jednej  istoty rozumne, rozporzą
dzeniom innei istoty rozumnej w wypadkach koniecz
nych dla zachowania moralności,  jak np. opieka prawna 
nad dziećmi małoletnimi (rodzice ,  opiekunowie) ,  kura
tela nad osobami mepoczytalnemi, prawna wspólnota 
między  mężem i żoną, wreszcife uległość obywate l i  
wobec  zwierzchnika państwa (ex Icge) . św iadome 
uchylenie się o d  obowiązku względem swojej  własnej 
osoby, lub wzg lędem innych osób, albo utrącenie cu
dzej  właśności jest  występkiem tem większym, im 
większym był obowiązek.  Obowiązek  wynika z prawa 
motalnego,  na którem opiera się chrześcjaństwo, a 
które brzmi: „Czyń drugiemu, co chciałbyś, by tobie 
czyniono". !• Czynem występnym cz łcwiek  powetuje  za 
tem w s vej  świadomości  moralną reakcję f izyczną, 
proporcjonalną do ciężkości występku. Władza  poli 
tyczna, której zadaniem jest l ikwidowanie moralnych 
następstw postępków ludzkich, powołana jest  do speł 
nienia tej reakcji f izycznej  w postaci kary, proporcjo
nalnej do występku. Władza państwowa ma więc o b o 
wiązek karania występku dla moralnego zadosyćuczy- 
nienia sprawiedl iwości,  jak niemniej obywatele  państwa 
mają obowiązek  ujawniania występku przed władzą, 
inaczej  bowiem na równi z przestęocą ściągają na 
państwo OGpowied z'alność przed Bogiem i ludzkością 
Wymierzanie kar proporcjonalnie do występków jest 
więc konieczne i płynie z moralnego obowiązku pań
stwa zadosycuczynienia sprawiedl iwości i nie może 
być pode jmowane dla zapobiegania przyszłym występ
kom. Zapobieganie też pod żadnym pozorem nie może 
usunąć wymierzenia zasłużonej  kary. Członkowie  wła
dzy sądowniczej  mianowani są przez zwierzchnika 
państwa na wniosek odnośnego  mimstra.

Takie są ogólne  zarysy wewnętrznej  polityki 
państwa, na którą składa się spełnienie czterech za
sadniczych władz: wykonawczej ,  prawodawczej , kiero
wniczej  i sądowej

P róc z  wewnętrznej  polityki państwo uprawia
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jeszcze politykę zewnętrzną, Pol i tyka zewnętrzna, czyli 
dyplomacja,  ma zadanie pomagać do z iszczenia prze
znaczeń świata, t, j. do osiągnięcia bytu nieśmiertel ' '  
nego drogami prawdy i dobra. Drogi te zależnie od 
przyrodniczych, geograf icznych i antropologicznych 
różnic rasowych, plemiennych i narodowych mają 
swoisty charakter odrębny i dla zachowania tej odręb
ności  narody tworzą  osobna państwa niezależne w 
miarę dojrzewan.a poczucia swej odrębności .  N ie 
odzownym więc postulatem spełnienia zadania dyplo 
mocj i jest nienaruszalność niezależności pańsiw i na 
rodów, tarnbardziej, że i zwykły interes materjalny do 
maga się tej nienaruszalności. Tak więc a) interes 
materjalny zachowania państw, oraz b) pomoc,  a przy
najmniej nieprzeszkadzenie w odrębnem dążeniu do 
prawdy i dobra, są podwójną  podstawą nienaruszal 
ności  państw i narodów. Na tej też  podstawie opiera 
sie prawo międzynarodowe i wszelkie traktaty mię
dzynarodowe.  Państwo i naróci w razie naruszenia 
jego niezależności  ma prawo i obowiązek  bronić swej 
niepodległości  wszelkimi rozporządr.alnymi środkam i 
przewidzianymi prawem wojny.

Odrębne drogi prawdy i dobra zarysowały się już 
zupełnie dokładnie wśród społeczeństw rasy b:ałej, 
wyznacza jąc jej szczepom i narodom odrębne uzu
pełniające się posłannictwa i zadania wza jemnego 
wspierania się w dążeniu, na razie podświadomem. do 
bytu nieśmiertelnego przez trzy zasadnicze zrzeszenia: 
prawn“ , etyczne i mesjaniczne. Wynikiem tych dąż
ności jest wysoka niewątpl iwie cywi l izacja świata współ
czesnego.  I tak, szczep romański z Francją na czele 
skłonny jest przedewszystkiem do przestrzegania spra
wiedl iwości  społecznej  i to ’ est bodźcem Dohater- 
skich i często krwawych wysi łków narodów romań
skich, zmierzających do tworzenia coraz to nowych 
form zrzeszenia prawnego1,’*' czyli państwa- Dowodem 
tego są liczne rewolucje francuskie, świetna epoka 
napoleońska, a nawet chybiony eksperyment faszy
stowski Włoch współczesnych. Narody  germańskie z 
Niemcami na cze le  skłonne są natomiast najbardziej  
do pielęgnowania zasad moralnych i to jest znowu 
ich bodźcem tworzenia  coraz to nowych form z r z e 
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szenia etycznego, czyli  kościoła D ow odzą  tego  wojny 
religijne i roz liczne sekty religijne.

Ale tu właśnie utknęła cywi lizacja współczesna,  
która jak wskazuje nieład jej towarzyszący i przez 
nią wywołany, me może ugruntować łaau społecznego 
wśród ludzi. Okazuje się, że społeczeństwom nie wy 
starcza na przymusie oparta sprawiedl iwość społeczna, 
ani ra  symbolicznej  wierze religijnej oparte zasady 
moralne. Ludzie pragną wiedzieć, dlaczego mają 
ograniczać swoją wolność na rzecz  sprawiedl iwości 
społecznej , d laczego mają w życiu koniecznie s toso
wać zasady moralne, krótko mówiąc chcą wiedzieć,  
jaki jest cel  moralności, w imie której powstaje ko
ściół i państwo. Do takich pytań, a nieraz tylko dąż
ności podświadomych, najbardziej sk_'onny jest szczep 
słowiański z Polską na czele, budząc w sobie świa
domość,  że konieczne jest jeszcze wśród ludzi zrze
szenie mesjaniczne, któreby wskazywało z wszelką 
pewnością, do c z ego  prowadzi  moralność. Takich 
skłonności  wś iód  słowiańskich narodowości  dowodzą  
owe okrzyczane wady jak brak zgody i wytrwałości,  
lekkomyślność obok niezwykłego poświęcenia i hartu 
ducha, albo znowu sobkostwo i cynizm;, albo wreszcie 
dekadentyzm i nihilizm. Na dnie bowiem każdego 
obowiązku, każdego wysiłku tkwi nieodłączne pytanie: 
—  „Poco ,  dlaczego mam tak właśnie postępować, a 
me inaczej?'* Jtżel i  umysł znajdzie dość siły, aby 
odpowiedzieć pozytywnie na te pytania, wówczas ży 
cie człow cka staje się jednem pasmem szczytnych 
poświęceń i wielkich czynów.

W przeciwnym razie człowiek staje się niespokoj
nym, zmiennym, zrezygnowanym, lub przyziemną mier
notą, albo też popada w głuchą rozpacz i nse mogąc 
znieść niezrozumiałego dlań życia, dąży do nicości. 
Ten ostatni typ rozwinął się sz czególnie wśród wschod
nich słowian, tworząc podatny grunt dla niszczyciel 
skich zapędów oolszewickich. Innych typów nie brak 
w Po lsce  i w innych krajach słowiańskich. W tej męce 
ducha ludzkiego, wśród klęsk i straszliwych cierpień, 
z ;pw!a się mesjanizm, jako odpowiedz na bezmierną 
tęsknotę dusz. Zrazu, jako zapowiedź,  na skrzydłach 
uczucia w ieszczów  polskich owiewa cn całą poezję  ro- 
mai tyczną, budząc niesłychany entuzjazm, a wreszcie
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ukazuje się jaKo konkretne naukowe określenie celu 
moralności w f i lozof j i  Hoene-Wrońskiego.  1 nic dz iw
nego, że Wrońskiego nie mogl i zrozumieć czem innern 
zajęci  Francuzi, chociaż on przemawiał  do nich 
w ich rodowitym języku. Zrozumieć tego wielkiego 
cz łowieka —  naszego rodaisa —  możemy tylko my, 
Po lacy  i wugóle słowianie, z utęsknieniem, choć c z ę 
sto tylko podświadomie,  oczekujący rozwiązania tej 
wielkiei  zagadki życia, a noszący w głębi duszy zaród 
wielkiej potęgi  twórczej,  zwanej  Słowem, od którego 
nazwa Słowian pochodzi .  Łącząc  się więc w unję 
mesjaniczną, a następnie pogłęb iaiąc i rozpowszech
niając jej zasaay ładu w kierowaniu państwa i ko 
ścioła ku ich właściwym celom, odnajdziemy się w re 
szcie i spełnimy nasze wielkie posłannictwo prowadzę 
nia ludzkości przez moralne odrodzenie duchowe do 
bytu nieśmiertelni go

Taki  jest program nauki polityki w średniej 
szkole ogólnokształczącej .  Mater jał  naukowy najlepiej 
rozdzie l ić  na poszczególne  klasy w takim porządku, 
w jakim został on wyżej  podany, a mianowicie trzy 
zasadnicze zrzeszenia moralne społeczeństwa i anty- 
nomja społeczna (1 k l ) ,  władza wykonawcza  w pań
stwie (II kl.), władza  ustawodawcza,  organizacja stron
nictw poli tycznych, samorząd i administracja (111 kl.), 
władza kierownicza na zasadach unji mesjanicznej 
(IV kl.), władza sądownicza i polityka zewnętrzna (V  
kl.), posłannictwo narodów romańskich, germańskich 
i słowiańskich (VI kl,),

(c.  d. n ) .
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